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                    Kommunerne spiller en helt afgørende rolle i forhold til rehabiliteringsindsatsen over for de 
 nyblinde i Danmark. Det er dem, der typisk står for at bevilge hjælpemidler, kørsels- og 
 led-sagerordning, undervisnings- og kursustilbud o.l. til de nyblinde borgere i deres kommune. 


Det er derfor væsentligt at få et indtryk af, hvordan kommunerne håndterer disse opgaver, 
 samt om hvordan deres samarbejde er med DBS konsulenterne, synscentralerne osv. 
 Des-uden er det vigtigt med pejlemærker om hvordan borgerne oplever den hjælp eller mangel på 
 samme, som kommunen bistår dem med i deres nye situation samt om og hvorvidt indsatsen 
 indgår i et samlet rehabiliteringsforløb.


Dette bliver i denne undersøgelse belyst dels gennem telefoninterviewene med 
 kursus-deltagerne, dels gennem interviews med repræsentanter for de øvrige parter: DBS 
 konsu-lenterne, regionskonsukonsu-lenterne, de ansvarlige for nyblindekurser på IBOS og hos DBS samt 
 kommunerne.


Der er blevet udvalgt 4 kommuner (a, b, c, d) som cases i denne undersøgelse, hvor DBS 
 konsulenterne fra disse kommuner, samt en ansat i hver kommune er blevet interviewet om 
 den ovennævnte problematik. Kommunerne er valgt ud fra et ønske om at lave variation på 
 både størrelse af kommunen, den geografiske placering i landet samt for at få variation i 
 forhold til graden af samarbejde med den lokale synscentral eller det lokale 
 kommunikati-onscenter.


6.1. Kursusdeltagernes perspektiv


De fleste deltagere på kurset ”At mestre livet” har ikke fået noget tilsvarende kursus- eller 
 undervisningstilbud fra deres kommune, hverken før eller efter deres ophold på 
 Fuglsang-centeret. De fleste har dog fået bevilget de hjælpemidler, der er blevet ansøgt om efter de har 
 været på kurset, dog med forskellig længde på sagsbehandlingen. Nogle af deltagerne har fået 
 bevilget nogle undervisningstimer i brugen af deres hjælpemidler, undervisning som enten er 
 blevet foretaget af kommunen selv eller den synscentral kommunen samarbejder med. Hvis 
 deltagerne har fået nogen form for kurser eller undervisning ud over det, er det 
 synscentra-lerne eller DBS, som har stået for tilbuddet. 


6.2. DBS konsulenters perspektiv


Som tidligere nævnt, er en af DBS konsulentens opgaver, at hjælpe borgerne med kontakten 
 med det offentlige i form at hjælp til udarbejdelse af ansøgninger, at være bisidder ved møder 
 mellem borgeren og kommunen o.l. Konsulenterne har derfor jævnligt kontakt med 
 kommu-nen og er ofte helt tæt på den kommunikation der er mellem borgeren og kommukommu-nen. Dertil er 
 konsulenten også afhængig af et godt samarbejde med de relevante forvaltninger og ansatte 
 i de enkelte kommuner. 


De fire DBS konsulenter, som er blevet interviewet har hver deres oplevelse af deres 
 kom-munes syn på sagen og samarbejde. Der er dog nogle fællestræk, som alle fire konsulenter 
 nævner uafhængigt af hvilken kommune der er tale om. Disse vil først blive beskrevet, 
 hvor-efter de særlige forhold ved de enkelte kommuner, vil blive fremhævet. 


For det første nævner alle fire konsulenter, at der ofte er en meget lang 
sagsbehandlings-tid i kommunerne, når de nyblinde borgere søger om hjælpemidler, undervisning og andet. 
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Ventetiden er efter konsulenternes mening urimelig lang og til stor frustration for den enkelte 
 borger, der fx søger om et hjælpemiddel fordi det vil kunne afhjælpe dem i deres hverdag. 


Dertil oplever de også, at der er manglende viden på området i kommunerne. 


I de kommuner, som har et godt samarbejde med en synscentral eller et 
 kommunikati-onscenter er der dog viden i centrene, og nogle centre har selv bemyndigelsen til at kunne 
 bevilge hjælpemidler. Men i en kommune, som tilstræber at klare det hele på egen hånd, giver 
 konsulenten udtryk for, at der i høj grad mangler viden og faglighed på synsområdet i 
 kom-munen. Den lange sagsbehandling og oplevelsen af manglende viden på området, kan skyldes 
 at sagsbehandlerne ikke har tid til at sætte sig ind i de enkelte sager. Det foreslås i den 
 forbin-delse, at der burde være noget specialiseret faglig viden på området i hver enkelt kommune, 
 særligt der hvor syns- og kommunikationscentralerne ikke bliver benyttet i særlig høj grad.


Kommune a: I en mellemstor kommune melder nyblinde borgere om at de ikke får viden om 
 deres muligheder og om hvordan de kan blive hjulpet i deres nye situation fra kommunens 
 side. Dertil oplever borgerne ikke, ifølge konsulenten, at de bliver kompenseret, når der 
 vur-deres ud fra kompensationsprincipperne og væsentlighedskriterierne. Det skal også 
 bemær-kes, at den pågældende kommune ikke kan tilbyde noget tilsvarende DBS’s nyblindekursus. 


Der var oven i købet 2 borgere, som fik afslag på at komme på kurset den gang det var 
 kom-munerne, der betalte for det. Det var med den begrundelse, at de ikke mente vedkommende 
 havde   behov for rehabilitering. I det hele taget er det ikke konsulentens indtryk, at 
 kommu-nen tænker i rehabilitering i forhold til nyblinde borgere. Ydermere understreger konsulenten 
 at hun mener det er helt afgørende med kontakt og samarbejde med synscentralerne, hvilket 
 kommunen har nedprioriteret.


Kommune b: Der er yderligere forhold, der gør sig gældende for en storbykommune, hvor der 
 ikke kun er et sted man skal henvende sig, som synshandicappet borger. Det kommer an på 
 hvad sagen drejer sig om - hjælpemidler, beskæftigelse, hjemmehjælp, ledsagerordning, 
 mer-udgifter osv. Dette kan gøre det vanskeligt for en nyblind borger at finde ud af, hvor man kan 
 få den rette information, vejledning o.l. Til gengæld bruger kommunen det regionale syns- og 
 kommunikationscenter, hvilket, ifølge konsulenten, fungerer rigtig godt. Kommunen tilbyder 
 heller ikke selv nogen kurser svarende til nyblindekurset på Fuglsangcentret, men de er dog 
 imødekommende overfor at bevilge kurser o.l. andre steder, som en del af rehabiliteringen. 


Konsulenten har i det hele taget en oplevelse af, at kommunen anerkender behovet for 
 reha-bilitering, i hvert fald når DBS henvender sig på en borgers vegne. Når det er sagt, mener 
 konsulenten dog, at der er stort forbedringspotentiale med hensyn til rehabilitering i 
 kom-munen i forhold til synshandicappede borgere, da komkom-munen ikke har noget reelt tilbud med 
 fagligt indhold. Det bliver derimod sat sammen af flere forskellige enkeltelementer. Ydermere 
 bruger kommunen ikke rigtig IBOS, selv om denne kan lave en helhedsorienteret vurdering 
 af indsatsen over for den enkelte borger.


Kommune c: En mindre kommune er, som konsulenten udtrykker det ”lidt tung at danse 
med”, men konsulenten får som regel tingene igennem, trods den lange ventetid. Kommunen 
har ifølge konsulenten et rigtig godt samarbejde med den regionale synscentral, der står for 
hjælpemiddelområdet for de synshandicappede borgere. Desuden tilbydes fra tid til anden et 
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nyblindekursus. Overordnet set synes konsulenten, at det fungerer rimeligt med 
 rehabiliterin-gen i den pågældende kommune.


Kommune d: I en anden storbykommune er der også et godt samarbejde med det regionale 
 center for syn og hjælpemidler, som behandler alle ansøgninger om hjælpemidler, mobility 
 osv., om end der er udfordringer forbundet med at få bevilget de fornødne former for 
 kompen-sation til de synshandicappede borgere. Dette kan hænge sammen med kommunens behov 
 for besparelser og prioriteringer af ydelser. Det pågældende center tilbyder også et kursus til 
 nyblinde, hvis der er nok deltagere.


6.3. Fra IBOS og regionskonsulentens perspektiv


IBOS medarbejdere giver udtryk for, at der ofte mangler en plan og koordinerende indsats 
 i kommunerne, hvilket kan hænge sammen med mange forskellige forhold lokalt, men også 
 at samarbejdsforholdet til IBOS ikke altid fungerer optimalt. Der peges for det første på, at 
 den enkelte kommune bør kunne tilbyde den synshandicappede borger den fornødne hjælp 
 og støtte individuelt, altså det inklusive hjælpemidler, der er bedst for vedkommende. For det 
 andet er de lokale synscentre gode til at følge en person over længere tid, for det tredje kan 
 IBOS stå for den komplicerede beskæftigelsesindsats over længere tid, hvor den 
 landsdæk-kende ekspertise er nødvendig, og endelig har DBS et godt socialt tilbud til de ældre nyblinde 
 borgere


En regionskonsulent i DBS peger på, at den største udfordring uden tvivl er kommunerne, 
 dels er der et manglende kendskab til synshandicap ude i kommunerne, dels er der en 
 ople-velse af manglende vilje til forståelse af problematikkerne. De fleste kommuner følger ikke 
 deres forpligtelser tilstrækkeligt i forbindelse med rådgivning og vejledning, og indsatsen 
 opleves kortsigtet. Der gives afslag uden at der bliver partshørt, hævder vedkommende. 


I tråd med DBS konsulenternes opfattelse peger IBOS generelt på, at der er manglende 
 viden på området i kommunerne, og at der mangler koordination i sagsbehandlingen, ligesom 
 der langt fra er tale om en helhedsorienteret rehabiliteringsindsats, når det gælder borgere 
 med synshandicap. For voksne nyblinde går der ifølge IBOS-medarbejdere undertiden 
 kasse-tænkning i indsatsen, således der i sagsbehandlingen skelnes skarpt mellem det 
 erhvervsret-tede og det som vedrører hverdagen, og mellem genoptræning og undervisning.


I en rehabiliteringssammenhæng spiller aldersproblematikken også en rolle, idet det for 
de langt de fleste på grund af alderen ikke er et spørgsmål om at komme tilbage i job og 
be-skæftigelse, men om en meningsfyldt tilværelse som ældre medborger. Eksempelvis peges 
der på den såkaldte 67 års regel, der indebærer, at ledsagerordningen bortfalder ved denne 
aldersgrænse, ligesom det er de færreste kommuner der tilbyder kørselsordning for ældre 
medborgere. Selv om der ikke er nogen af de adspurgte i denne undersøgelse, som har 
ople-velsen af, at der er tale om aldersdiskrimination i forhold til bevilling af andre ydelser, er det 
også et spørgsmål om forventninger til en helhedsorienteret og rimelig rehabiliteringsindsats 
i kommunerne. En beslægtet problematik er brugen af digitale hjælpemidler, som også kan 
være fremmed for en del ældre nyblinde, og som kræver særlig støtte og oplæring, når der 
skal tilstræbes hjælp til selvhjælp i hverdagen
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IBOS påpeger, at SynDanmark 11 har været opbygget med mange forskelligartede tilbud 
 til mange forskellige typer mennesker, men at dette betydningsfulde netværk kan være ved 
 at smuldre. De regionale synscentraler har deres værdi i forhold til at se folk gennem et helt 
 liv, ligesom den landsdækkende ekspertise er oplagt og nødvendig, når det gælder den mere 
 komplicerede arbejdsmarkedsrelaterede indsats, som vi tager os af, og den akutte sociale 
 indsats for ældre nyblinde især på Fuglsangcentret.


6.4. Kommunernes perspektiv


Kommunerne er forståeligt nok ikke meddelsomme i forhold til konkrete enkelttilfælde, hvor 
 der udefra er rejst kritik af sagsbehandlingen, og vi kan ikke her på det givne grundlag gå i 
 rette med parterne og dele sol og vind lige. Men vi kan formidle de indtryk vi har fået ved en 
 rundringning til medarbejdere i nogle kommuner om situationen i forhold til nyblinde og de 
 rammer for sagsbehandlingen, som gør sig gældende, med henblik på at bidrage til en større 
 gensidig forståelse.


Borgere som henvender sig med synsvanskeligheder er ikke nødvendigvis (blevet) 
 nyblin-de, men har for de flestes vedkommende fået en synsnedsættelse og er blevet svagtseende. 


Denne gruppe er i kraft af bedre hjælpemidler og bedre behandling af øjensygdomme blevet 
 ældre og derfor til dels også kendetegnet ved andre sygdomme eller svækkelser, som kræver 
 en kompenserende og forebyggende indsats. 


Eksempelvis er der klare indicier for, at passende motion kan forebygge 
 synsvanskelighe-der 12 men svagtseende som muligvis endog har helbredsproblemer falder nemt ned i en kløft 
 mellem de normalt seende på den ene side og handicapidræt på den anden side, som opererer 
 med krav om mindstehandicap som stærkt svagtseende eller blind. Dette eksempel viser, at 
 der i et kommunalt perspektiv er behov for et bredere perspektiv på synsvanskeligheder end 
 blindhed.


Når det gælder særlige behov for kompensation, som kan rette op på 
 funktionsnedsættel-sen som synshandicappet og – i princippet – tilvejebringe lige muligheder for 
 samfundsdelta-gelse for synshandicappede, må såvel den relevante lovgivning som variationen af 
 synshan-dicap tages med i betragtning. Det skarpe skel mellem svagsynethed og blindhed, som DBS 
 opererer med, er mindre klart i en kommunal sammenhæng, når den Internationale 
 Klassi-fikation af Funktionsevne, Funktionsevnenedsættelse og Helbred (ICF) tages i anvendelse i 
 rehabiliteringsøjemed. 


ICF bygger i udgangspunktet på en kontinuumopfattelse af handicap 
 (funktionsevnened-sættelse) og skellet mellem ja eller nej til behov for en given indsats afhænger af både faglige 
 og saglige skøn i forhold til selve funktionsnedsættelsesniveauet såvel som til den enkeltes 
 livssituation og personlige forudsætninger for at tackle den pådragne funktionsnedsættelse. 


I andre tilfælde er det uklart, på hvilket grundlag sagsbehandlingen kommer frem til en 
 afgørelse om behov for støtte eller ej. Men i alle tilfælde træffes der afgørelser på basis af 
 vurderinger, der ikke alene bygger på objektive kriterier, og som derfor kan være eller blive 


11   I SynDamark færdes lærere og konsulenter, samt andre medarbejdere, der arbbejder med og for børn, unge og 
 voksne med synshandicap.


12   Den danske læge Nina Jacobsen har i forbindelse med sin ph.d. undersøgt synet hos en gruppe medicinstuderende 
 fra Københavns Universitet over to år. Og alt tyder på, at de studerende, der rører sig mest, bevarer deres gode syn. 


Dem, der skipper motionen og kun begraver sig i bøgerne, har derimod en større risiko for at skulle bruge briller. 


Kilde: Jyllands-Posten 09.09.2008.
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omstridte og evt. blive taget op til nyvurdering.


Selve kompensationsprincippet bygger på en skelnen mellem støtte på det individuelle 
 ni-veau, parallelle tilbud eller foranstaltninger på minoritetsgruppeniveau (fx blinde) og endelig 
 kollektive tiltag, som direkte sigter på tilgængelighed og universel design, og hvor mennesker 
 med handicap forsvinder som sådanne og kun står tilbage med en given 
 funktionsnedsæt-telse. I kommunerne er man i alt væsentligt fokuserede på den enkelte borgers behov, hvilket 
 også lovgivningen lægger op til, mens de parallelle og kollektive tiltag, som i nogle 
 henseen-der kan være nok så væsentlige og effektive på det sociale plan nemt fortoner sig – især når 
 omfanget af velfærdsydelser strammer til.


Det er på dette punkt mellem det individuelle og det sociale, at vi ind i mellem er stødt 
 på kortslutninger i kommunerne, idet vejen til de regionale syns- og kommunikationscentre 
 med større ekspertise og blik for det sociale synes at være blevet mindre farbar, og vejen til de 
 landsdækkende tilbud i IBOS- og DBS-regi endnu længere og vanskeligere at betræde. Hvis 
 det står til troende, at nyblinde i dag ikke opnår den samme grad af funktionsevne til at klare 
 sig selv så vidt som muligt i den nye livssituation, som det tidligere var tilfældet, og det selv 
 om opgaven er blevet mere overkommelig, fordi antallet af nyblinde er reduceret betydeligt, 
 så kan der være god grund til at stoppe op og undersøge problematikken nærmere.


Det er der så meget desto mere grund til som der i de senere år er kommet mere fokus på 
 kommunal rehabilitering. I en Vejledning om kommunal rehabilitering (2011) 13 fremhæves 
 borgere med synstab/synsnedsættelse direkte som en målgruppe for rehabilitering, idet denne 
 funktionsnedsættelse klart nok påvirker mulighederne for udførelse af aktivitet og deltagelse 
 i samfundet. Men da synstabet som regel opstår ved øjensygdom eller ulykker vil 
 proble-matikken først komme til syne inden for sundhedsvæsenet på det regionale niveau (især på 
 hospitaler), og der synes endnu ikke at være udviklet en procedure for koordination og 
 sam-arbejde om rehabiliteringsforløb fra sygehussektoren og almen lægepraksis til opfølgning i 
 kommunerne, der har hovedansvaret for rehabilitering. Når vi spørger ind til 
 rehabiliterings-forløb for nyblinde, bliver der som oftest talende tavshed eller talt uden om, hvilket 
 under-streger, det endnu ikke er blevet rutine i udredning og indsatsudmålinger at tage egentlige 
 rehabiliteringshensyn på dette område i kommunerne.


En tilsvarende problematik gør sig gældende, når vi ser på behovet for træning efter 
 sygehusbehandling – både i form af genoptræning og vedligeholdelsestræning. 14 Denne 
 træning skal tilbydes efter sundhedsloven, men bevægehandicap som følge af 
 synshandi-cap synes ikke at være kommet i fokus.


13  Vejledning om kommunal rehabilitering. Udgivet af Indenrigs- og Sundhedsministeriet, juni 2011.


14  Vejledning om træning i kommuner og regioner. Udgivet af Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse og 
Inden-rigs- og Socialministeriet, december 2009.
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